Matth. 23. d.

Matth. 13. d.

Eph. 4. g.
Luc. 15. b.

Matth. 25. d.

Psal. 62. a.

Desertum, secun-
lum.

Via, Christus.

Ioan. 4. b.

Desertū, genus
humanum.

Osee 13. d.

Desertum, Ma-
riæ uirginis ute-
rus.

Cant. 2. a.

Esa. 15. d.

Quid depositum, Dijs mysticè significet.

Cap. VII.

Depositum quid mysticè significet, enarrat Origenes homilia quarta super Leuiticum, exponens illud Leuitici, Et mentietur proximo suo super deposito: Videamus (inquit) nunc, quod est depositum, quod fidelium unusquisq; suscepit. Ego puto quod & ipsam animam nostrā, & corpus depositū accepimus à Deo. Et uis uidere maius aliud depositū quod accepisti à Deo? Ipsi animæ tuæ Deus imaginem suam, & similitudinem commēdauit. Istud ergo depositum, tam integrè tibi restituendum est, quàm à te constat esse susceptum. Si enim sis misericors, sicut pater tuus in cœlis misericors est, imago Dei in te est, & integrum depositum seruas. Si perfectus es, sicut pater tuus in cœlis perfectus est, imago Dei in te depositū manet. Similiter & cœtera omnia, si pius, si iustus es, si sanctus, si mundus corde, & omnia quæ in Deo præsto sunt per naturam, si tibi per imitationem subsistant, depositum apud te diuinæ imaginis saluum est. Si uero è contrario agas, & pro misericorde, crudelis, pro pio, impius, pro benigno, uolētus, pro quieto, turbulētus, pro liberali, raptor existas, abiecta imagine Dei, diaboli in te imaginem suscepisti, & bonum depositum, tibi diuinitus commendatum, abnegasti. Aut non hoc erat, quod sub mysterio Apostolus electo discipulo mandabat Timotheo, dicēs: O Timothee, bonum depositum custodi. Ego etiam illud addo, quod & Christum dominum depositum suscepimus, & sanctum spiritum depositum habemus. Videndum ergo nobis est, ne hoc sancto deposito, non sanctè utamur, & quum nos in consensum sui peccata sollicitant, iuremus nos nō suscepisse depositum. Quod utiq; si habeamus in nobis, peccato consentire non possumus. Sed & ipse sensus rationalis, qui in me est, commendatus mihi est, ut eo utar ad intelligentiam diuinorū. Ingeniū, memoria, iudiciū, ratio, & omnes, qui intra me sunt motus, commendati mihi uidentur à Deo, ut eis utar in his, quæ præcepit lex diuina. Si uero ad malas artes solers, & perspicax uertamus ingeniū, & rebus Dei abutamur in his, quæ non uult Deus, hoc est abiurare depositum, & beneficia uertere in perfidiam.

Leuit. 6. a.

Origenes.

Depositū, ani-
ma, & corpus.

Depositū, imago
Dei.

Luc. 6. e.
Matth. 5. g.

2. Tim. 1. d.

Depositū, Chri-
stus, & spiritus
sanctus.

Depositū, sensus
rationalis,

ingenium, me-
moria.

Dijs, inter dū hoies dicuntur, & dæmonia. Vnde diuus Aug. in lib. quæstionū super Genesim primo, cap. 15. Quid sibi uult (inquit) quod Iacob ait fratri suo: Propter hoc uidi faciē tuā, quæ admodum: quū uidet aliquis faciē Dei, utrū pauētis, & perturbati animi uerba usq; in hanc adulationē proruperunt, an secundū aliquē intellectū sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis em̄ quia dicti sunt & gentiū dijs, quæ sunt dæmonia, nō præiudicetur ex his uerbis dñi Dei. Nō em̄ dixit, quæ admodū si

Dij, homines,
Dæmonia.

Gen. 33. b.

Psal. 95. b.

uiderē faciē Dei, sed quū uide taligs, ipse em aliqs quē significare possit, incertū est, atq; ita fortasse temperata sunt uerba, ut & ipse Etia sibi delatū tantum honorē gratē acciperet, & qui hęc etiā aliter intelligere possunt, eū à quo dicta sunt, nullo crimine impietatis arguerēt. Quod & si benigno animo dicta hęc uerba fraterna sunt, quoniā & post bonam susceptionē, metus ipse transierat, potuit sic dici, quemadmodum & Moyses Pharaonis Deus dictus est, secundum quod dicit Apostolus: Et si sunt, qui dicuntur dij, siue in cœlo, siue in terra, quemadmodum sunt dij multi, & domini multi, maxime quia sine articulo in Græco dictū est, quo articulo euidentissimè solet Dei ueri unius fieri significatio. Non enim dixit *πρόσωπον τοῦ θεοῦ*, sed dixit *πρόσωπον θεοῦ*, facile autem hoc intelligunt qua distantia dicatur, qui Græcum eloquium audire, atq; intelligere solent. Et libro secundo quæstionum super Exodum, quæstione 86, exponens illud, Deos non maledices, quæritur quos dixerit Deos, utrū principes, qui iudicant populum, sicut dictum est de Moyse, quod datus fuerat Deus Pharaoni, ut per expositionem dictum sit quod sequitur, uelut ostendendo quos dixerit Deos, ubi ait: Et principem populi tui nō maledices, quod Græcus habet: Non dices male. An secundum illud accipiendum, quod Apostolus ait: Nam & si sunt, qui dicuntur dij, siue in cœlo, siue in terra, sicuti sunt dij multi, & domini multi, addendo enim sicuti sunt, deos intelligi uoluit, qui dignè etiam dicuntur, ita sanè ut *λατρία*, quæ dicitur Græcè, & interpretatur Latine seruitus: sed ea, quæ ad religionem pertinere intelligitur, nō debeat nisi uni Deo uero, qui nobis est Deus. Illi autem, qui dicuntur Dij, etiam si qui sunt, qui meritò dicuntur, prohibiti sunt maledici, non iussi sunt sacrificijs, uel ullis latriæ obsequijs honorari. Et libro 21. contra Faustū, cap. 9. Deus huius sæculi dicitur, id est, hominum impiorum, nō nisi in hoc sæculo florere uolentium, diabolus dicitur, propter suadendā malignitatem. Tale est & illud: Quorum Deus uenter est, nisi esset ibi: quorum, ullo modo diceret, Deus uenter. Sic enim scriptum est: Quoniam Dij gētium dæmonia. Simpliciter autem positum est: Deus temperauit corpus, qui non potest intelligi, nisi Deus uerus omnium creator. Illa enim cum uituperatione dicuntur, hoc autem cum laude dictum est. Verus autem Deus, credentes in se Deos facit, ut inquit Augustinus, exponens illud Psalmistæ, Deus magnus dominus, & rex magnus super omnes Deos; Hic (inquit) accipe homines Deos. Nō enim rex dñs super dæmonia, & hic habemus scripturæ testimoniū: Deus stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos discernit. Deos dicit participatione, non natura, sed gratia, qua uoluit facere Deos. Quantum deus est, qui facit Deos: Aut quales dij sunt, quos facit homo? Quam ille magnus Deos faciendo, tam isti nihil, qui ab homine facti sunt. Deus uerus facit Deos credentes in se, quibus dedit potestatem filios Dei fieri. Et ideo ipse uerus Deus, quia Deus nō factus est, nos autem facti, non ueri Dij, meliores tamen illis, quos homo facit, quoniam simulacra gentiū argentum, & aurum &c. Nobis autem Deus noster oculos uidētes fecit, quia interiores oculos nostros illuminauit. Et Ambrosius libro quinto de fide, cap. secundo: Sin autem ideo dictum putant (nēpe Arriani) q̄ inspirationē diuinitatis habuit, sicut & sancti Dei multi uiui. Eos enim scriptura Deos dixit, ad quos sermo Dei factus est. Ergo nō ultrā homines Deum præferunt, sed cōparandū hominibus arbitrantur, ut hoc eum putent esse, quod hominibus ipse donauit, dicens ad Moysē: Posui te in Deum Pharaoni. Vnde & in Psalmo dictum est, Ego dixi dij estis. Et hanc tamen sacrilegorum opinionem Paulus excludit, qui ait: Nam & si sunt, qui dicuntur dij, siue in cœlo, siue in terra. Non dixit: Sunt dij, sed: Sunt qui dicantur. Christus autem (sicut scriptum est) heri, & hodie ipse est, & in sæcula. Heri, propter æternitatem, hodie, propter corporis susceptionem.

Quid dextera, mysticè significet.

Cap. VIII.

Quid dextera, ac sinistra mysticè significet, exponit Origenes homil. 12. in Matthæum, exponens illud Euangelicum: Dic ut sedeāt hi duo filij mei, unus ad dexteram, & alter ad sinistram, in regno tuo: Quæret (inquit) qui sapiens est auditor scripturæ, quid sit sedere ad dexteram Iesu, & ad sinistram in regno eius. Et conueniebat quidem congregare quæ sunt scripta de sessionibus Dei, uel Christi, ut ex tractatu eorum, & ex collatione eorum ad inuicem clarescere posset aliqua dogmatis magnitudo, sed prolixitatis declinandæ gratia, proponimus unū quod dicit Michæas: Vidi Deum Israël sedētem in sede sua, & omnis militiæ cœli stabat in circuitu eius, ad dexteram eius, & sinistram. Omnis ergo qui est spiritalis, & cum iudicio uult cuncta discutere, dicet quod spiritalis est sessio Dei super spiritali sede. Similiter etiā Christi. Nihil enim in omnibus sessionibus huius Dei, uel Christi de corporali sessione significat sermo. Ridiculū enim est propter has corporales sessiones appellatas, æstimare sedes aliquas corporaliter esse ædificatas de materia nescio qua, in quibus sedeat Deus, uel Christus eius, uel qui ad dexteram eius sessuri sunt, uel ad sinistram, quibus hoc à patre paratum est. Et nescio si sit corporale, quod dicitur, Militiam Dei stare ad Dei dexteram, uel sinistram. Et iterum æstimare: quoniam qui saluantur quidem & laudabiles sunt, à dextris corporalibus sunt regis nostri Iesu: mali autem, & perditissimi similiter in sinistris corporalibus. Sed uide ne fortè quod dicitur Christum restitui in regno suo recipien

Exod. 7. a. 1. Cor. 8. b.

Exod. 22. d.

Exod. 7. a. Exod. 22. d. 1. Cor. 8. b.

2. Cor. 4. a. Sæculū, impius. Philip. 3. d. Psal. 95. b. 1. Cor. 12. d.

August. Psal. 94. a. Psal. 81. a. Dij participatiōne, non natura.

Ioan. 1. b.

Psal. 113. b. Ambrosius. Ioan. 10. g.

Exod. 7. a. Psal. 81. a. 1. Cor. 8. b. Heb. 13. b.

Origenes. Matth. 20. c.

3. Reg. 22. d.

Sessio Dei spiritalis.

recipientem proprium principatum, sic intelligere debeamus, ut destructo peccato, quod in corporibus mortalibus hominum est, & omni principatu alienarum uirtutum, & potestate destructa, hoc sit sedere Christum in sede gloriæ suæ. Quod autem Deus omnia facit ad dexteram, & ad sinistram, hoc est, ut iam nullum malum sit ante eum. Intelligat ergo qui potest eminentiam quidem regni in hominibus Christum recepisse, & glorificatum esse ad gloriam, quam habuit priusquam esset mundus, priusquam peccarent qui peccauerūt, & habebat gloriam apud patrem: eorum autem, qui appropiant in primo, uel secundo, uel in tertio loco, quasi homines constituti secundum mensuram suam habentes sedere ad dexteram, uel sinistram Christi in regno eius, quos restituet Deus cooperans eis, & parans eis, ut appropient eminentiæ Christi. Qui quidem præcellunt præcæteris appropinquantibus Christo, sunt à dextris Christi, uidelicet qui tangunt eum, & coniuncti sunt dextris ipsius uerbi. Qui autem inferiores sunt, à sinistris eius sunt. Dexteram autem uide si potes intelligere Christi inuisibilem creaturam, sinistram uero, uisibilem, & corporalē. Et Christus quidem omnibus regnat. Appropinquantium autem ei, quidā dexteram sortiuntur, & intelligibilia, alij autem sinistram, & sensibilia. Et exponens illud Matth. Et statuet oues quidem à dextris: Sic intellige & sanctos à dextris, qui dextera opera operati sunt, & plenius sunt conuersi ad iusticiam, quæ semper à dextris est Dei. Propterea secundum dignitatem actuum suorum dextrorum à dextris consistunt, & accipiunt mercedem suorum dextrorum, dexteram regis, in qua requies, & gloria est. Qui autem ad peruersitatem uitæ seipsos separauerunt à dextris propter opera sua pessima, & sinistra, ceciderunt in sinistram, id est, in tristitiā tormentorum damnati, propter quod à sinistris consistunt. Et homil. 6. super Exodum, exponens illud Exodi, Extendisti dexteram tuam, deuorauit eos terra: Adhuc (inquit) me mouet quod ait: Extendisti dexteram tuam &c. quasi ut deuorarentur à terra, hæc causa fuerit, quod extendit dominus dexteram suam. Si consideres quomodo dominus exaltatus in cruce tota die extendit manus suas ad populum non credentem, sed contradicentem, & qualiter infidelem populum, qui clamauit: Crucifige, crucifige eum, mors admissi sceleris oppressit, euidenter inuenies, quomodo extendit dexteram suam, & deuorauit illos terra. Nec tamen penitus desperandum est. Possibile namq; est, ut si fortè resipiscat, qui deuoratus est, rursus possit euomi, sicut Ionas. Et diuus Augustinus libro primo locutiōis de Genesi, exponens illud Genesis, Renunciate mihi, ut redeam ad dexteram, uel sinistram: Per dexteram (inquit) prosperitatem, per sinistram, aduersitatem significauit, id est, dexteram, si concesserint, sinistram, si non concesserint. Nam utiq; ea uia rediturus fuerat, quæ uenerat. Quam locutionem scripturarum etiam cætera earum loca indicabūt, quia dextera nominatur in omnibus bonis, sinistra in malis, siue felicitas, & infelicitas, siue iustitia, & iniusticia, & aliquando dextera in æternis, sinistra in temporalibus. Et libro unico de fide, & symbolo, cap. 7. Credimus (inquit) etiam quod sedet ad dexteram Dei patris, nec ideo tamen quasi humana forma circumscriptū esse Deum patrem, arbitrandum est, ut de illo cogitantibus, dextrum, aut sinistrū latus animo occurrat. Ad dexteram ergo intelligēdum est dictum esse, in summa beatitudine, ubi iusticia, & pax, & gaudium est, sicut ad sinistram hæcōdi constituantur, id est, in miseria, propter iniquitates, & labores, atq; cruciatus. Sedere ergo quod dicitur Deus nō membrorum positionem, sed iudiciariam potestatem, qua illa maiestas nunquam caret, semper digna dignis tribuendo, quāuis in extremo iudicio multo manifestius inter homines unigeniti filij Dei iudicis uiuorū, atq; mortuorum claritas indubitata fulsura sit. Et libro de agone Christiano unico, cap. 26. Nec eos (inquit) audiamus, qui negant ad dexteram patris sedere filium. Dicunt enim: Nunquid Deus pater habet latus dextrum, aut sinistrum, sicut corpora? Nec nos hoc de Deo patre sentimus: Nulla enim forma corporis deus diffinitur, atq; concluditur. Sed dextera patris est beatitudo perpetua, quæ sanctis datur, sicut sinistra eius reuerentissimè dicitur miseria perpetua, quæ impijs datur, ut nō in ipso Deo, sed in creaturis hoc modo, quo diximus, intelligatur dextera, & sinistra, quia & corpus Christi, quod est ecclesia, in ipsa dextera, hoc est, in ipsa beatitudine, futurū est, sicut Apostolus dicit: Quia & simul nos suscitauit, & simul nos sedere fecit in cœlestibus. Quāuis enim corpus nostrum nondum ibi sit, tamen spes nostras inuenit, ut in dexteram partem mitteret reuā. Quod quum fecissent, ceperūt pisces, qui omnes magni erant, & omnes iustos significabant, quibus dextera promittitur. Hoc significabat quod etiam in iudicio dixit se agnos ad dexteram, hæcōdos autem ad sinistram esse positurum. Et cap. 29. Petrus (inquit errans) seruo non libero aurem dexteram præcidit. Ex quo significat eos, qui gladio schismatis feriuntur, seruos esse carnalium desideriorum, nondum educos in libertatē spiritus sancti, ut iam non confidant in homine, & nō audire quod dextrum, id est, domini gloriam per catholicam ecclesiam latissimè peruagatam, & audire sinistrū humanæ inflationis errorē. Et libro unico contra sermonem Arrianorum, cap. 12. Audiuit (inquiunt) à patre: Sede ad dexteram meam, & ideo sedet ad dexteram patris, tanquam paterna iussione, nō etiam sua id fecerit potestate. Hoc quidem

Ioan. 17. a.

Dextera, inuisibilis creatura. Sinistra, uisibilis creatura. Matth. 25.

Dextera, requies, & gloria.

Sinistra, tormentorum tristitia. Exo. 15. b. Esa. 65. a.

Luc. 23. c.

Augustinus. Gen. 4. f.

Dextera, prosperitas. Sinistra, aduersitas.

Dextera in bonis.

Sinistra in malis, felicitas, & infelicitas. Col. 3. a.

Dextera, summa beatitudo. Matth. 25. c. Sinistra, miseria.

Dextera, beatitudo perpetua.

Sinistra, miseria perpetua.

Eph. 1. d.

Eph. 2. b.

Ioan. 21. b.

Pisces, iusti.

Matth. 25. c.

Psal. 109. a.

*Dextera, aeter-
na, ineffabilisq;
felicitas.
Manus Dei, uni-
genitus Dei.
Esa. 33. 4.*

Psal. 109. d.

*In dextera de-
clinare, qd sit.
In sinistra de-
clinare, qd sit.
Prou. 4. d.*

*Vicarius mu-
neris.*

*Dextera, sup-
ba praesumptio.
Sinistra, securi
peccati delecta-
tio.*

quidem nisi spiritaliter acceptum fuerit, filio pater ad sinistram erit. Quid est autem patris dextera, nisi aeterna illa, ineffabilisq; felicitas, quod peruenit filius hominis, etiam carnis immortalitate percepta? Nam si uelut manum Dei patris, non secundum linamenta corporis, quae in Deo non sunt, sed secundum effectiua uirtutem, sapienter, & fideliter cogitemus, quid intelligimus, nisi ipsum unigenitum, per quem facta sunt omnia? De quo etiam propheta dixit, Et brachium domini cui reuelatum est; Quomodo autem filius audit patrem, quomodo dicuntur a patre multa uerba unico uerbo, quomodo transeunter loquitur ei, quem stabiliter loquitur, quomodo aliquid temporaliter ei dicit, in quo sibi coaeterno iam erant omnia, quae congruis quibusq; temporibus dicit, quis haec audeat quaerere, quis ualeat inuenire? Et tamen, Dixit dominus domino meo, sede ad dexteram meam. Et quia dictum est, ideo factum est. Hoc ergo iam erat in uerbo, quod uerbum caro factum est: Et quia in uerbo ante carnem iam erat ueraciter, ideo in carne completum est efficaciter. Quia in uerbo iam erat sine tempore, ideo in carne completum est suo tempore. In qua carne ascendit in caelum, qui de caelo non recessit, etiam quum inde descendit, & in qua sedet ad dexteram patris, brachium patris, & in qua descendurus est ad iudicium. Et libro secundo contra Pelagianos, cap. 35, quid sit declinare in dexteram, uel sinistram, hoc pacto declarat: Teneamus (inquit) indeclinabilem fidei confessionem. Solus unus est, qui sine peccato natus est, in similitudinem carnis peccati, sine peccato uixit inter aliena peccata, sine peccato mortuus est, propter nostra peccata. Non declinemus in dexteram, aut sinistram. In dextera enim declinare, est seipsum decipere, dicendo se esse sine peccato: in sinistram autem, per nescio quam peruersam, atq; prauam securitatem, se tanquam impunem dare peccatis. Vias enim, quae a dextris sunt, nouit dominus, qui solus sine peccato est, & nostra potest delere peccata: peruersae autem sunt, quae a sinistris sunt, amicitiae cum peccatis. Tales etiam illi uiginti annorum adolescentuli figuram noui populi praemisere, qui in terram promissionis intrarunt, qui nec in dexteram, nec in sinistram dicti sunt declinasse. Non enim ea uiginti annorum aetas comparanda est innocentiae paruulorum, sed, nisi fallor, hic numerus mysticum aliquid adumbrat, & resonat. Vetus enim testamentum in quinque Moyse libris excellit, nouum autem quatuor euangeliorum autoritate praefulget, qui numeri per se multiplicati, ad uicinarium perueniunt. Quater enim quini, uel quinquies quaterni, uiginti sunt. Talis populus (ut praedixi) eruditus in regno caelorum per duo testamenta, uetus, & nouum, non declinat in dexteram superba praesumptione iustitiae, neq; in sinistram securi delectatione peccati, in terram illius promissionis intrabit, ubi iam peccata ulterius, nec nobis donanda optemus, nec in nobis punienda timeamus.

De eadem dextera.

Cap. IX.

Luc. 6. b.

*Dextera, cor-
poris portio
praeclearior.
Dextera, scri-
bae, ac docto-
res.*

Luc. 11. g.

*Clauis, Christus
Matth. 16. c.*

Psal. 117. c.

3. Reg. 22. d.

*Solum Dei, an-
gelicae potesta-
tes.*

*Exercitus caeli,
Angelorum mi-
nistrantium mul-
tudo.*

*Dextera Dei,
Angelorum pars
electa.*

*Sinistra Dei, an-
gelorum pars re-
proba.*

Ephes. 6. c.

Diuus quoque Ambrosius sermone octauo, enarrans illud euangelicum, Et erat ibi homo, & manus eius dextera erat arida: Nulli (inquit) dubium est, dexteram, uel totius corporis praecleariorem portionem hoc officij genere, ut diurna alimenta suo corpori subministraret, & prouidentia quadam ad fruendam uitam, membra caetera pascat, ac nutriat. Hanc igitur dexteram in Iudaico populo scribas esse dixerim, uel doctores, qui, uelut praeclearior portio in pharisaeorum corpore a domino constituti, neglexerunt, & in caetera membra sua prophetarum oracula, uelut escam uitae aeternae, porrigere, atq; ideo doctrina eorum tanquam manus aruit imbecillis, quia fontem perennis sapientiae non quaesierunt. Propterea denique factum est, ut quasi contracta dextera, clauem scientiae tenere non possit, sicut ait dominus: Vae uobis scribae, & pharisaei, qui absconditis clauem scientiae, & reliqua. Haec autem clauis, Christus est dominus, quo ad credulitatem fidei, peccatorum arida referantur. Ista clauis est, de qua ait dominus Petro: Tibi dabo clauem regni caelorum. Ergo aruit dextera synagoga manus, relinquens Christum, quae prius erat in principibus Iudaeorum, & deteriorauit. Quisquis enim Christi fontem deserit, & debilitatur protinus, & arefcit. Et libro secundo de spiritu sancto, cap. 10. Ideo (inquit) & filius patris dextera nuncupatur, sicut lectum est: Dextera domini fecit uirtutem, dextera domini exaltauit me. Et diuus Gregorius libro Moral. 2. cap. uigesimo primo citans Micheae dictum: Vidi dominum sedentem super solum suum, & exercituum caeli a dextris eius, & a sinistris &c. Solum Dei, Angelicae sunt potestates, quarum mentibus altius praesidens, inferius cuncta disponit. Exercitus caeli, est ministrantium Angelorum multitudo. Dextera Dei, est Angelorum pars electa, sinistra autem pars angelorum reproba. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adiuuent, qui a culpa redeunt, subleuant: sed etiam mali, qui probent, qui redire nolentes grauent. Nec quod caeli exercitus dicitur, angelorum pars reproba in eo intelligi posse, prohibetur. Quas enim suspendi in aere nouimus, aues caeli nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit: Contra spiritalia nequitiae in caelestibus, Quorum caput enuncians, ait: Secundum principem potestatis aeris huius. A dextera ergo Dei, & sinistra, Angelorum exercitus stat, quia & uoluntas electorum spirituum diuinae pietati concordat, & reproborum sensus, suae malitiae seruiens, iudicio districtiois eius, obtemperat. Unde &

Iob 23. l.

*Ad sinistram
ire, quid sit.*

*Ad dexteram
ire, quid sit.*

Iosue 23. b.

Psal. 15. c.

Psal. 15. b.

Psal. 17. e.

*Dextera, potes-
tia diuinitatis.*

Psal. 20. b.

*Dextera, pa-
tris filius.*

Psal. 43. a.

*Dextera, pro-
prietaria pars.*

*Dextera, potes-
tia.*

Psal. 44. b.

Psal. 47. b.

*Dextera, locus
istorian.*

Psal. 59. b.

Rom. 8. c.

*Dextera, uita
aeterna.*

Psal. 62. c.

*Dextera, Chris-
tus.*

de & mox fallax spiritus in medium prosiliisse describitur, per quem Achab rex, exigentibus suis meritis, decipitur. Neque enim fas est credere, bonum spiritum fallaciae deseruire uoluisset, ut diceret, Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Sed quia Achab rex ex praecedentibus peccatis dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui saepe uolens ceciderat in culpam, quandoque nolens, caperetur ad poenam. Occulta iustitia, licentia malignis spiritibus datur, ut quos uolentes in peccati laqueo strangulat, in peccati poenam etiam nolentes trahant. Et lib. 16. cap. 16. exponens illud Iob: Si ad sinistram, quid agam? Non apprehendam eum. Si me uertam ad dexteram, non uidebo eum, hoc pacto scribit: Ad sinistram ire, est peccatorum delectationibus consentire, & nimirum constat, quia Deum apprehendere non ualeat, qui adhuc in delectatione peccati per sinistram tacet. In dextera procul dubio uertitur, qui de uirtutibus eleuatur. Sed Deum uidere non ualeat, qui priuata laetitia de bonis actibus gaudet, quia in eo cordis oculum tumor elationis premit. Unde bene alias dicitur: Non declines ad dexteram, aut ad sinistram. Et Cassiodorus exponens illud Dauidicum, Delectationes in dextera tua usque in finem: Paululum (inquit) perscrutemur sollicitius, quid sit, quod hic in dextera patris dicat se delectationibus adimplendum, quum superius dixerit: Quoniam a dextris est mihi, ne commouear. In isto quippe saeculo, ubi carne suscepta, flagella passus, alapis caesus, sputisq; complutus est, quum tamen nullis eius aduersitatibus uince retur, congrue dictum est: A dextera sua semper dominum fuisse conspectum. Sic enim mundi contraria superauit, quod nullatenus a paterna contemplatione discessit. Sed post resurrectionis gloriam, proprie se dicit in patris dextera delectatum, ubi iam mundi istius aduersitate deposita, humanitas eius totius maiestatis glorificatione completa est, regnas unita uerbo cum patre, & spiritu sancto, per saecula saeculorum. Usque in finem, significat perfectionem, atq; aeternitatem, quia gloria eius in sua perfectione manens, nullis erit finienda temporibus. Et exponens illud Psalmista, Et dedisti mihi protectionem salutis tuae, & dextera tua suscepit me: Protectio (inquit) salutis, gloriam significat resurrectionis, quando mortali carne deposita, eandem incorruptibilem, & glorificatam resumpsit. Dextera, potentia diuinitatis est, quae assumptam humanitatem in aeterna maiestate constituit. Et exponens illud Dauidicum, Dextera tua inueniat omnes qui te oderunt: Hic illud (inquit) iudicij tempus aduertitur, quando dextera patris, id est, dominus saluator iudicaturus est mundum, & qui eum oderunt, poenam perpetuitate dandam sunt. Et exponens rursus illud Dauidicum, Et brachium eorum non saluauit eos, sed dextera tua, & brachium tuum &c. id est, & robur eorum non saluauit eos: Dextera (inquit) significat prosperam partem, brachium fortitudinem, illuminatio consilium, quae dominus praesentibus confert, quando uictoria donare dignatur. Vel secundum Augustinum, dextera tua, id est, potentia tua, & brachium tuum, id est, filius tuus, & illuminatio uultus tui, id est, effectus miraculi, qui tua praesentia insinuat hominibus. Et alio in loco dicitur: Et deducet te mirabiliter dextera tua, id est, per cursum totius uitae inoffensa conuersatione custodiet mirabiliter, id est, contra mundi inopinabilem consuetudinem. Dextera tua, id est, potentia uerbi tui, qua uniuersa operaris, quae uis in caelo, & in terra. Vbi & diuus Augustinus scribit: Dextera sua deductus est, id est, potentia sua. Et tenim potentiam, quam pater habet, habet & ipse, & diuinitatem patris habet & ipse, immortalitatem patris habet & ipse, aeternitatem patris habet, uirtutem patris habet. Deducet enim eum mirabiliter dextera eius, faciens diuina, patiens humana, malitias hominum sternens bonitate sua. Et alio in Psalmo ait: Iusticia plena est dextera tua. Locum significat, ubi iusti sunt collocandi. Ad dexteram quippe ipsius uenient, quicumque aeterna praemia consequentur. Plena est ergo dextera eius iusticia, quia in illam partem recipiuntur, qui ipsius munere iusti esse meruerint. Unde & diuus Augustinus illic scribit: Iusticia &c. id est, multi sunt & illi, qui stabunt ad dexteram. Non solum illi multi erunt, qui stabunt ad sinistram, sed & ibi erit plenitudo massae ad dexteram constitutae. Et alio in Psalmo, Saluum fac dextera tua, & exaudi me. Bene precatur populus iste, ut saluus fiat dextera, quia in ipsa parte staturi sunt, qui perpetua felicitate gaudebunt. Poterat enim supplicare, ut saluus fieret & in hoc saeculo, sicut in languoribus petitur, sicut in tribulationibus postulatur, sed dextera domini saluum se fieri deprecatur, ubi aeterna salus est, & sine fine laetitia. Unde & diuus Augustinus scribit: Saluum me fac dextera tua &c. Salutem temporalem non quaero, de hac, fiat uoluntas tua. Ad tempus quid nobis prosit, penitus ignoramus. Quid enim oremus sicut oportet, nescimus, sed saluum me fac dextera tua, ut etsi in tempore isto tribulationes aliquas patiar, transacta nocte omnium tribulationum, ad dexteram inueniar inter oues, non ad sinistram inter haedos. Peto autem uitam aeternam, ergo exaudi me, quia dexteram tuam peto. Et alio in Psalmo: Me (inquit) suscepit dextera tua. Dextera patris, Christus est dominus, qui suscepit ecclesiam, alarum suarum uelamine protegendam. Unde & diuus Augustinus illic scripsit: Dixit hoc Christus in nobis, id est, in homine, quem gestabat pro nobis, quem offerebat pro nobis. Dicit hoc & ecclesia in Christo, dicit in capite suo, quia & ipsa passa est hic persecutiones magnas, uarijs tentationibus agitata a diabolo, & angelis eius, ut peruertatur qualibet cupiditate, qualibet suggestionem, aut promissione lucri, uel terrore damni

Pfal. 72. d.
Matth. 14. d.
Manus, potestas.
Iob 1. b.
Prou. 19. d.
Matth. 12. c.
Ioan. 1. b.
Dextera in malum.
Pfal. 143. b.
Augustinus.
Sinistra, felicitas temporalis.
Pfal. 61. c.
Cant. 2.
1. Tim. 4. c.
Matth. 6. d.
Matth. 19. d.
Luc. 18. e.
Prou. 3. b.
Matth. 23. d.
Pfal. 90. b.
Latus, iustorum corona.
Matth. 19. d.

damni, uel promissione uitae, uel terrore mortis. Sed non timeamus, sed dicamus: Me suscepit dextera tua. Et alio in Psalmo: Tenuisti (inquit) manum dexteram meam. Cuius enim haec pars à domino tenetur, semper soluitur, atque liberatur, sicut Petro mergenti dextram tenuit dominus, eumque fecit elementum liquidum fixo calcare uestigio. Diuus autem Augustinus hoc modo legit: Tenuisti manum dexteræ meae, non dixit: Manum dexteram meam, sed manum dexteræ meae. Si dextera manus est, manus habet manum. Manum tenuisti dexteræ meae, ut deduceres me. Manus, est potestas, iuxta illud: Mitte manum tuam, & tolle quæ habet, id est, da potestatem. Et alio loco: Mors, & uita in manibus linguæ, id est, in potestate linguæ. Iuxta illud: Ex ore tuo iustificaberis, & ex ore tuo condemnaberis. Tenuisti ergo manum, id est, potestatem dexteræ meae, quia ego semper tecum. Potestatem manus meae rexisti, dedisti mihi potestatem filium Dei fieri. Cœpi iam esse inter filios Dei, ad nouum testamentum pertinens. Et quâuis dextera frequentissimè ponatur in bonis, impiorum tamè sic iniqua dicit propheta, ut potius sinistra esse uideatur: Et dextera (inquit) eorum, dextera iniquitatis. Nam quum mundanas res præcipuas, atque appetibiles putant, prospera aestimant, quæcunque uirtuti sunt contraria. Et diuus Augustinus: Dextera eorum, dextera iniquitatis. Sinistra (inquit) est temporalis, mortalis, & corporalis felicitas. Nolo illam iam diffugas, sed neque dexteram putes. Non enim isti ideo maligni, ideo uani, quia his abudant, sed quia id quod sinistrum esse debuit, in dextera ponebant. Ideo: Et dextera eorum, dextera iniquitatis. Quid enim in dextera ponere debuerunt? Deum, æternitatem, annos Dei non deficientes. Ibi dextera, ibi esse debet desiderium nostrum. Sinistra utamur ad tempus, dexteram desideremus in æternum. Diuitiæ si affluant, ne apponatis cor. Si enim diuitijs fluctibus cor apposueritis, quod sinistrum est, dextrum facietis. Corrigite uos, agnoscite sapientiam amplectentem uos, cui sponsa dicit: Sinistra eius sub capite meo, & dextera eius complectetur me. Amplectentis enim desuper brachium super caput, sinistra autem sub capite. Non enim (inquit) me deseret, & in temporalibus necessarijs, & desiderijs: sed tamè ipsa sinistra sub capite erit, ut dextera eius complectatur me, pollicens uitam æternam, impleturque quod ad Timotheum scriptum est: Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens uitæ præsentis, & futuræ: Quærite primum regnum Dei, id est, dexteram, & hæc omnia apponentur uobis. Habebitis hic (inquit) & diuitias, & gloriam, & in futuro sæculo uitam æternam, & in sinistra cõtinebo infirmitatem uestram, & dextera coronabo perfectionem uestram. Vide sinistram, & dexteram: Accipient (inquit) in hoc sæculo septies tantum, & in futuro sæculo uitam æternam. Merito & alio loco de ipsa sapientia dicitur: In dextera eius anni uitæ, & in sinistra eius diuitiæ, & honor. Habete ergo sinistram, sed in sinistra desiderate dexteram, ut ponamini ad dextram. Ad sinistram enim habuerunt Christum, apud quos esuriuit, & dederunt ei manducare, sitiuit, & potum dederunt &c. Hoc totum de sinistra abstulerunt, & ad dexteræ opera transtulerunt, ut ad dexteram ponerentur. Et alio in Psalmo scriptum est: Cadent (inquit) à latere tuo mille, & decem milia à dextris tuis. Hoc de præsumptoribus bene dicitur, qui illud se consequi credunt, quod minimè promeruerunt. Cadent (dixit) quasi ab alta beatitudine corruent, quam sibi temeraria, non fidelis anima promittebat. Latus autem domini saluatoris, corona iustorum est, quæ cum ipso (sicut promissit Apostolis) in resurrectione iudicabit. A dextris autem dixit, quia multi putant se ad dextram collocandos, decem milia testatur inde ruituros, quoniam & ipsi falsa opinione conceperant, quod in suis meritis non habebant. Hæc autem sententia illos specialiter uerberat, qui aliquo bono prosperitatis inflantur, & sanctos se putant esse, quum non sint

Quid dies, mysticè significet.

Cap. XII.

Dies, prosperitas.
Nox, aduersitas.
Apoc. 12. c.
Hierem. 3. b.
Dies, æterna patria.
Nox, præsens uita.
Iob 9. d.

Diem scriptura sacra sæpe pro prosperis, & noctem pro aduersis ponere consueuit, ut inquit diuus Gregorius 2. Moral. libro, cap. 9. ubi exponit illud Apocalypsis: Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri, die, ac nocte. In die, & nocte accusare non desinit, quia modo nos in prosperis, modo in aduersis accusabiles ostendere contendit. In die accusat, quum prosperis male nos uti insinuat. In nocte accusat, quum in aduersis nos non habere patientiam, demonstrat. Et lib. 9. cap. 3. exponens illud Hieremias, Prohibitæ sunt stellæ (aliàs stillæ) pluuiarum, sic scribit: Quia uero sol per diem fulget, stellæ obscuritatem noctis irradiant, & plerumque in sacro eloquio diei appellatione æterna patria, noctis autem nomine, præsens uita designatur, prædicatores sancti, ut sol nostris oculis fiunt, quum contemplatione nobis ueræ lucis aperiunt, & uelut stellæ in tenebris lucent, quum per actiuam uitam, pro futuris nostris necessitatibus terrena disponunt. Quasi in die, ut sol coruscant, quum ad contemplandam æternæ claritatis patriam, mentis nostræ aciem subleuant, & quasi stellæ in nocte resplendunt, quia quum & terrena agunt, offensurum iam iamque nostris operis pedem, exemplo suæ rectitudinis dirigunt. Rectè igitur dicitur: Qui præcipit soli, & non oritur, & stellas claudit, quasi sub signaculo. Oriri quippe ei sol noluit, à qua prædicantium animam diuertit, & quasi sub signaculo stellas claudit, quia, dum

dum prædicatores suos per silentium intra semetipsos retinuit, cæcis iniquorum Iudæorum mentibus cœleste lumen abscondit. Et libro primo, cap. 20. exponens illud Iob, Vnusquisque in die suo: Si ignorantia obscuritas (inquit) sine dubitatione nox cordis est, intellectus non immeritò dies uocatur. Vnde per Paulum dicitur: Alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem. Ac si aperte dicat: Alius quidem nonnullis intermissis intelligit, alius uero ad intellectum omnia possibilia (ita ut sunt) uidentia cognoscit. Vnusquisque ergo filius in die suo conuiuium exhibuit, quia sanctus quisque prædicator, iuxta mensuram illuminatæ intelligentiæ, mentes audientium epulis ueritatis pascit. In die suo Paulus fecerat conuiuium suum, quum dicebat: Beatiores erunt, si sic permanferint, secundum consilium meum. De die suo unumquemque admonerat cogitare, quum diceret: Vnusquisque in suo sensu abundet. Et libro quarto, cap. 22. exponens illud Iob, Non computetur in diebus anni, hoc modo scribit: Illuminationis nostræ annus tunc perficitur, quado apparente æterno iudice, sanctæ ecclesiæ peregrinationis suæ uita completur. Dies uero huius anni sunt singulæ quæque uirtutes, menses autem multiplicia facta uirtutum. Dicit itaque: Non computetur in diebus anni &c. Ac si districtum iudicem exoret, dicens: Quum expleto sanctæ ecclesiæ tempore, extremo te examini manifestas, sic dona, quæ contulisti, remunera, ut mala, quæ commisimus, non requiratur. Si enim nox illa in diebus anni computatur, omne quod egimus, ex prauitatis nostræ aestimatione, confundit, & dies uirtutum iam non lucent, si hos in conspectu tuo, annumerata nostræ noctis tenebrosa confusio, obscuret. Quo pacto autem intelligatur illud Iob, Et sicut palma multiplicabo dies, require in dictione, Palma. Et exponens illud Iob, Pereat dies in qua natus sum, & nox, in qua dictum est, conceptus est homo, sic scribit: Quasi dies quædam est, quum mundi huius prosperitas arridet. Sed dies iste in noctem desinit, quia sæpe temporalis prosperitas ad tribulationis tenebras perducit. Hunc prosperitatis diem propheta respexerat, quum dicebat: Diem hominis non concupiui, tu scis. Hanc noctem tribulationis postremo incarnationis suæ tempore passurum se dominus noster nunciabat, quum per Psalmistam quasi ex præterito diceret, Vsq; ad noctem increperunt me renes mei. Potest autem per diem, peccati delectatio, per noctem uero cæcitas mentis intelligi, per quam se homo patitur in culpæ perpetratione prosterni. Optat igitur perire diem, ut omne quod blandiri culpa cernitur, uigore iusticiæ interueniente, destruat. Optat etiam perire noctem, ut quod cæcata mens etiam per cõsensum perpetrat, animaduersione poenitentiae extinguat. Dicatur ergo, Pereat dies &c. id est, pereat delectatio, quæ in culpam hominem rapuit, pereat incauta mentis infirmitas, quæ eum usque ad tenebras prauis cõsensibus excæcauit. Homo enim dum blandimenta delectationis cautè non prospicit, etiam in noctem nequissimæ perpetrationis ruit. Solerter ergo uigilandum est, ut quum blandiri culpa inchoat, ad quantum interitum mens trahatur, agnoscat. Vnde & aptè subditur: Dies illa uertatur in tenebras. Dies quippe in tenebras uertitur, quum culpa in ipso delectationis exordio, ad quæ perditionis finem rapiat, uidetur. In tenebras diem uertimus, quum nosmetipsos districtè punientes, ipsa delectationis prauæ blandimenta per districta poenitentiae lamenta cruciamus, quum flendo insequimur, quicquid in corde taciti ex delectatione peccamus: Non requirat eum Deus desuper. Hic dies, id est, hæc peccati delectatio, à domino non requiritur, si animaduersione spontanea punitur, Paulo attestante, qui ait: Si nosmetipsos diiudicaremus, non utique à domino iudicemur. Et cap. 8. Antiquus hostis dies est per naturam bene conditus, sed nox est per meritum ad tenebras delapsus. Dies est, quum pollicendo bona, humanis aspectibus lucis se Angelum simulat, Paulo attestante, qui ait: Ipse enim sathanas transfurat se in Angelum lucis. Sed nox est, quum menses consentientium erroris tenebris obscurat. Vir ergo sanctus in dolore proprio causam totius humani generis deflens, & nihil speciale omni modo in speciali uulnere cogitans, reducat ad animum originem culpæ, & consideratione iusticiæ, dolorem temperet poenæ. Videat humanum genus, unde, & quod cecidit, & consideratione iusticiæ, Ac si aperte dicat: Pereat spes ab apostata angelo illata, qui diem se simulans, ex promissione diuinitatis emicuit, sed noctem se exhibens, lucem nobis nostræ immortalitatis obscurauit. Pereat antiquus hostis, qui lucem promissionis ostendit, sed peccati tenebras contulit, qui quasi diem se blandiendo inuoluit, sed usque ad tenebrosam noctem, ex impressa cordis cæcitate, perduxit: Dies illa uertatur in tenebras. In tenebras dies uertitur, quando aduersa intelligimus, etiam quæ prospera futuendo, pollicetur. Et cap. 10. exponens illud Iob, Non computetur in diebus anni: Quid (inquit) per dies, nisi singulæ quæque electorum mentes, quid per menses, nisi multiplicatæ eorum ecclesiæ, quæ unam catholicam faciunt, designatur? Illa ergo nox non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus, quia antiquus hostis superbiæ suæ tenebris pressus, aduentum quidem redemptoris conspicit, sed nequaquam ad ueniam cum electis redit. Hinc enim scriptum est: Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Idcirco namque redemptor noster non Angelus, sed homo factus est, quia hoc proculdubio fieri debuit, quod redemit, ut & perditum Angelum, non apprehendendo, desereret, & hominem, in semetipso apprehendendo, repararet. Et

Iob 1. d.
Nox, ignorantia obscuritas.
Dies, intellectus.
Rom. 14. d.

1. Cor. 7. g.

Rom. 14. d.
Iob 3. b.
Annus, illuminatio.
Dies, singula uirtus.
Menses, uirtutum facta.

Iob 29. c.

Iob 3. d.
Greg. lib. quarto mor. cap. 18.
Dies, temporalis prosperitas.
Nox, tribulatio.

Hierem. 17. b.
Pfal. 15. b.

Dies, peccati delectatio.
Nox, cæcitas mentis.

1. Cor. 11. g.
Dies, diaboli.
Nox, diabolus.

2. Cor. 11. c.

Iob 3. b.
Dies, electorum mens.

Menses, ecclesiæ.

Heb. 2. d.
Angelos cur Christus non apprehendit.

m ret. Et

Dies, Angeli boni. *Menses, Angelorum ordines.* *Iob 24. d.* *Dies Dei, aeternitas.* *Psal. 93. c.* *Psal. 101. d.* *Aeternitas, tempora comprehendit.*

ret. Et cap. 11. Possunt etiam dies hi, qui in interna luce permanent, Angeli spiritus, menses autem eorum ordines, & dignitates intelligi. Singuli enim quicq; spiritus, quia lucent, dies sunt. Sed quia certis quibusdam dignitatibus distinguntur, ut alij throni, alij dominationes, alij principatus, alij potestates sint, pro hac ipsa distributione agminum, menses uocantur. Sed quia antiquus hostis nequaquam ad meritum lucis, nequaquam ad ordinem supernorum agminum reducitur, nec in diebus anni, nec in mensibus numeratur. Et lib. 16. cap. 21. exponens illud Iob, Qui autem nouerunt eum, ignorant dies illius: Quid (inquit) dies Dei, nisi ipsa eius aeternitas appellatur? Quae nonnunquam unius diei pronuntiatione exprimitur, sicut scriptum est: Melior est dies una in atrijs tuis, super milia. Nonnunquam uero pro sua longitudine, dierum multorum appellatione signatur, de quibus scriptum est: In saeculum saeculi anni tui. Nos itaque intra tempora uoluimur, per hoc quod creaturae sumus, Deus autem, quia creator est omnium, aeternitate sua tempora nostra comprehendit. At ergo: Ab omnipotente non sunt abscondita tempora, qui autem nouerunt eum, ignorant dies illius, quia ipse quidem nostra comprehensibiliter conspicit: nos autem ea, quae eius sunt, comprehendere nullatenus ualemus. Sed natura Dei, quam simplex sit, non aliud est ipse, atque aliud dies eius sunt. Quid est itaque dicere, Qui nouerunt eum, ignorant dies illius, nisi quia & qui cognoscunt eum, adhuc nesciunt? Nam & qui iam eum fide tenent, adhuc per speciem ignorant. Et quam ipse sit sibi aeternitas, quem ueraciter credimus, qualiter tamen sit ipsa eius aeternitas, ignoramus.

De eodem die.

Cap. XIII.

Psal. 133. *1. Ioan. 5. d.* *Eph. 6. b.* *Dies, saeculum futurum.* *Nox, praesens saeculum.* *Rom. 13. d.* *Ibidem.* *Rom. 14. d.* *Psal. 95. a.* *Dies, uirtus.* *Nox, peccatum.* *Dies duo, duo testamentum.* *2. Cor. 6. a.* *Dies, haec uita.* *Nox, iudicium.* *Psal. 93. c.* *Dies una, regnum caelorum.* *Cassiodorus.* *Parison, figuratus.* *Augustinus.*

ET diuus Hieronymus exponens illud Psalmi. In noctibus extollite manus uestras: Mundus (inquit) iste, in maligno positus est, & non est nobis pugna aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus rectores tenebrarum istarum. Vnde dicit & Apostolus: Nox praecessit, dies autem appropinquauit. Ergo hoc saeculum, nox est, saeculum uero futurum, dies est. Vnde dicit & Apostolus: Sicut in die (inquit) honeste ambulemus. Quomodo uicturi sumus in die, hoc est, in futuro saeculo, sic nunc uiuamus. Et exponens illud Apostolicum, Nam alius iudicat diem inter diem, alius autem iudicat omnem diem. Vnusquisque in suo sensu abudet. Qui sapit diem, domino sapit: Iudaei (inquit) in eis diem inter diem iudicare non poterant. Ergo de ieiunio, & abstinentia dicit, quae non sunt sub certo modo legis redacta, ut unusquisque tantum faciat, quantum potest, quantum mercedem habere uoluerit. Vnde sequitur: Vnusquisque id faciat in tali causa, quod melius esse iudicat. Item hoc est quod dicit, aliquos esse, qui certis anni temporibus, alios esse, qui omni tempore uitae suae ab esu carnum decreuerunt abstinendum. Qui sapit diem, domino sapit. Domino sapit, qui propter Deum ieiunat, & non propter homines. Et exponens illud Psalmistae, Annunciate de die in diem salutare eius: Qui simplex est (inquit) sic intelligit. Omnibus diebus laudate dominum, hoc est, diei succedat dies. Laudasti hodie, lauda & crastino. Videtur quidem sensus esse simplex, sed mihi uidetur aliquid sacramenti latere. Annunciate &c. Non potest laudari saluator, nisi in die. Debeuerat enim dicere, Laudate dominum die, ac nocte, si de ista die diceretur. Videte quid dicat: Quamdoque laudatis dominum, semper illum in luce laudate, & non in tenebris peccatorum, sed in luce uirtutum. Semper in anima tua sol Christi oriatur, ut semper in te nascatur lumen nouum. Dicamus & aliter. Duo sunt dies, uetus testamentum, & nouum. Et in illo Christus lucet, & in isto Christus lucet. Nolite eum tantum laudare in ueteri testamento, ne sitis Iudaei. Nolite eum tantum laudare in nouo testamento, ne sitis Manichaei, qui uetus negant testamentum, sicut Iudaei nouum. Laudate illum de die in diem, hoc est, in ueteri, & nouo testamento, quae, duo dies, unam lucem faciunt. Et exponens illud Apostoli, Et in die salutis adiuui te: Dies (inquit) ideo dicitur haec uita, quia ad operandum est apta, & concluditur nocte iudicij, quae dies tenebrae erunt peccatoribus, non lux, in qua iam nemo poterit operari. Aestati quoque assimilatur hoc tempus, in cuius comparatione, formica dicitur hyemem sperare uenturam. Et exponens illud Psalmistae, Melior est dies una in atrijs tuis, super milia: Putat aliquis (inquit) sic intelligendum. Melius mihi est in regno caelorum parum habere, quam hic totum, id est, in hoc saeculo. Sed nos dicamus: Si possit fieri, ut aliquis una die esset in regno caelorum, & postea praecipitaretur, recte diceret: Melior est &c. Nunc uero quod dicit, una dies: hoc est, quod dicit in regno caelorum. Vna illa dies non habet noctem, & tenebras, sed semper lux est. Qui ergo una die in regno caelorum fuerit, semper ibi erit. Cassiodorus autem praedicta enarrans uerba, sic scribit: Ipsa sunt atria domini, in quibus superius concupisse se, & defecisse, testatus est, in quibus una dies iuste desideratur, quia semper aeterna est, quae solis aduentu non oritur, nec eius finitur occasu, quam non sequitur crastina, nec praecedit hesternus, sed immutabilis manens, constat unitate perpetua: Super milia, mundum istum significat, ubi milia dierum sustinent finem, & ab uno illo uincitur, quicquid in istorum multiplicationibus aggregatur. Merito ergo talibus desiderijs queritur, cui nihil simile reperitur. Haec figura dicitur Parison, id est, aequatio sententiae, quando duae res e diuerso ponuntur, sed una magis eligitur. Et diuus Aug. Milia dierum desiderant homines, & multum

multum uolunt hic uiuere. Contendant milia dierum, desiderant unum diem, qui non habet ortum, & occasum. Vnum diem, diem sempiternum, cui non cedit hesternus, quem non urget crastinus. Ipse unus dies desideretur a nobis. Et Augustinus libro unico de religione, cap. 42. Ambulemus (inquit) dum diem habemus, id est, dum ratione uti possumus, ut ad deum conuerfi, uerbo eius, quod uerum lumen est, illustrari mereamur, ne nos tenebrae comprehendant. Dies est enim praesentia illius luminis, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Et Origenes homilia 3. in Psalmum 36. exponens illum uersum: Nouit dominus dies immaculatorum: Secundum scripturas, sicut in multis locis obseruauimus, dominus non omnia cognoscit, sed sola illa, quae bona sunt. Mala autem dicitur ignorare, non quod uere aliquid sit, quod eius scientiam lateat, sed ea, quae indigna sunt notione eius, dicitur ignorare. Quod ostendimus etiam de scripturis, quae dicit Apostolus: Si quis in uobis propheta uel spiritus talis, cognoscat quae scribo uobis, quoniae domini sunt: Si quis autem ignorat, ignorabitur. Et in euangelio, ubi dicit ad peccatores: Nescio uos: Discedite a me operarij iniquitatis. Sicut ergo & alibi dicitur: Cognoscit dominus qui sunt eius, sic hic non impiorum, sed immaculorum dies cognoscere dicitur dominus. Digni enim scientia domini immaculorum dies. Sed & hoc secundum litteram nescio si possit consequenter exponi. Qui enim possunt esse dies immaculorum, qui non sunt etiam peccatorum, quam huius saeculi dies una, eademque sit omnibus, atque in eadem, siue iusti, siue peccatores simul luce uersentur, sicut & ipse dominus de patre dicit: Quia sol suum iubet oriri, super bonos, & malos: Quomodo ergo hic uelut exceptum aliquid, & segregatum, immaculorum dies cognoscere dicitur dominus? Sed uideamus, ne forte unusquisque propria sibi ipse faciat diem. Et si quando abiicientes mendacium, loquimur ueritatem cum proximo nostro, in ueritatis die, & ueritatis luce uersamur. Similiter & quum retrahimus nos ab his, qui oderunt fratres, & in tenebris ambulat, & in dilectione fratrum permanemus, dies nobis facimus charitatis. Sed & quam iustitiam custodimus, & quam uisitantes uiduas, atque orphanos in tribulatione sua, immaculatos nos custodimus ab hoc saeculo, immaculorum nobis ipsi facimus dies. Et isti sunt dies, quos nosse dicitur, quando cognoscit dies immaculorum. Verum si sacratorem adhuc sensum in hoc loco uolumus perscrutari, possumus dicere, quia dies mali sunt huius saeculi, secundum quod scriptum est: Quoniam dies mali sunt. Dies autem boni alij sunt, qui & ipsi immaculorum sunt, quos dominus cognoscit, in quibus & haereditas eorum in aeternum manet, tunc sine dubio, quum iusti haereditatem capient uitam aeternam, consequentes quae oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus diligentibus se. Illi sunt immaculorum dies, in quibus non iste sol, quem occasus excipit, & cuius nox succedens, lumen interimit: sed sol iustitiae lucebit, qui noctem nesciat, qui lumen aeternum sit, sicut scriptum est: Quia ipse dominus erit eis lux sempiterna. Et paulo post exponens alium uersum, Et in diebus famis saturabuntur: Inquirendum (inquit) primo est, qui sint dies famis. Cominatur in quodam loco Deus per Prophetam, & dicit: Ecce dies uenit, dicit dominus, & immittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed famem ad audiendum uerbum Dei. Et circuibunt ab oriente usque ad occidentem, ut audiant uerbum domini, & non inuenient. Isti sunt ergo dies, & istud est tempus famis, quum non sunt, qui uerbum Dei loquantur.

Quid digitus Dei mystice significet.

Cap. XIII.

Digitus Dei, dicitur spiritus sanctus (ut inquit Aug. ad Ianuarium, de ritibus ecclesiae): In libris (inquit) Euangelij apertissime declaratur digitum Dei significare spiritum sanctum. Quum enim unus Euangelista dixisset, In digito Dei eijcio daemonia, alius hoc idem ita dixit, In spiritu Dei eijcio daemonia. Et infra: Demonia eorum erit manifesta omnibus, sicut & illorum fuit. Quia enim per ipsam corruptionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt, fatentes sibi aduersum esse spiritum sanctum, qui erat in Moysse. Nam deficientes dixerunt, Digitus Dei est hic. Et libro unico ad Marcellinum de spiritu, & littera, cap. 16. Hic spiritus sanctus, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris, quae plenitudo legis est, etiam digitus Dei in Euangelio dicitur. Vnde & quia illae tabulae digito Dei conscriptae sunt, & digitus Dei est spiritus Dei, per quem sanctificamur, ut ex fide uiuentes, per dilectionem bene operemur, quem non moueat ista congruentia, ibidemque eadem subsistentia: Dies enim quinquaginta computantur a celebratione paschae, quae occasione figuratae ouis per Moysen fieri praecpta est, in significatione utique futurae dominicae passionis, usque ad diem, quo Moyses legem accepit in tabulis digito Dei conscriptis, similiter ab occisione, & resurrectione illius, qui sicut ouis ad immolandum ductus est, quinquaginta diebus completis, congregatos in unum fideles, digitus Dei, hoc est, spiritus sanctus impleuit. In hac mirabili congruentia illud certe plurimum distat, quod ibi populus accedere ad locum, ubi lex dabatur, horrendo terrore prohibetur: hic autem in eos superuenit spiritus sanctus, qui cum promissum expectantes, in unum fuerant congregati. Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, hic in cordibus humanis. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur, hic intrinsecus data est, qua iustificentur. Et libro 2.

Dies, Christi praesentia. *Psal. 36. c.*

1. Cor. 14. g. *Math. 25. b.* *2. Tim. 2. c.*

Dies immaculorum, q sunt.

Math. 5. g.

Ephes. 4. f.

1. Ioan. 2. b. *Iacob. 1. d.*

Eph. 5. d.

1. Cor. 2. b.

Esa. 60. d. *Psal. 36. d.*

Amos 9. d.

Digitus Dei, spiritus sanctus.

Luc. 11. c. *Math. 12. b.* *2. Tim. 3. c.*

Exod. 8. c. *Rom. 5. a.*

Rom. 13. c. *Luc. 11. c.*

Exod. 31. d.

Ibidem. *Esa. 53. c.*

Digitus cur spi-
ritu sanctum ju-
gnificet.
Luc. 11. c.
Matth. 12. b.
Psal. 8. a.
Exod. 31. d.
Digitus, sacraru
literarum scri-
ptores.
Coeli libri sacra-
rum scripturas
rum.
Exod. 3. c.
Esa. 34. a.

Cassiodorus.
Esa. 66. a.
Exod. 31. d.

Esa. 40. c.
Digitus, diuinae
operationis ef-
fectus.
Cyrillus
Exo. 31. d.
Psal. 44. a.
Calamus, filius
Dei.
Luc. 11. c.
2. Cor. 3. a.

Ambrosius.

Luc. 11. c.
Matth. 12. b.
Exod. 31. d.

2. Cor. 3. a.

1. Cor. 3. a.

Psal. 18. a.
Psal. 101. d.

Psal. 8. a.

Psal. 91. a.
Esa. 66. a.
Esa. 51. f.

quæst. Euang. quaestione 17. Ideo dicitur spiritus sanctus digitus Dei, propter partitionem dono-
rum, quæ in eo dantur, unicuique propria, siue hominum, siue Angeliorum. in nullis enim membris
nostris magis apparet partitio, quam in digitis. Et lib. 2. de contentu euangelistarum. Lucas (inquit)
penè totidem uerbis hoc dixit quod Mathæus, & quod digitum Dei appellat spiritum Dei, ab ea-
dem sententia non recedit, quin potius & aliquid docet, ut nouerimus quemadmodum intelliga-
mus ubicunque in scriptura legerimus digitum Dei. Et exponens illud Psalmi, Quoniam uidebo
caelos opera digitorum tuorum: Legimus (inquit) digito Dei scriptam legem, & datam per Moysen
sanctum seruum eius. Quem digitum Dei, multi intelligunt spiritum sanctum. Quapropter si di-
gitos Dei, eosdè ipsos ministros spiritu sancto repletos, propter ipsum spiritum, qui in eis opera-
tur, rectè accipimus, quoniam per eosdem nobis omnis diuina scriptura confecta est, conuenienter
intelligimus hoc loco, caelos, dictos libros utriusque testamenti. Dicitur enim eundem de ipso Moysè
se à magis regis Pharaonis, quum ab eo superati essent: Digitus Dei est hic. Et quod scriptum est:
Coelum plicabitur sicut liber, etiam si de isto aethereo coelo dictum est, congruè tamen ex hac ea-
dem similitudine, in allegoria librorum, caeli nominantur. Quoniam uidebo, inquit, caelos, opera digito-
rum tuorum, id est, cernam, & intelligam scripturas, quas, operante spiritu sancto, per ministros tuos
conscriptisti. Et Cassiodorus: Videbo caelos, id est, libros Euangelicos, qui coeli merito dicuntur,
quoniam continet dominum saluatorem, qui dixit: Coelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum
meorum. Sed qui sint isti caeli, breuiter diffiniuit, Opera digitorum tuorum. Nam quum legatur in
Exodo, digito domini legem fuisse conscriptam, quem multum spiritum sanctum accipere uoluerunt,
hic igitur positum æstimo, digitorum, ut libros diuinos cooperatione sanctæ trinitatis perfectos,
euidenter ostenderet, sicut & alibi legitur: Appendit tribus digitis molem terræ. Quod simili sacra-
mento recipiendum est. Digitus enim Dei, dicitur diuinæ operationis effectus. Quod potest patri,
& filio, & spiritui sancto, id est, uni deo aptissimè cōuenire. Et Cyrillus lib. 10. de adoratione in spi-
ritu. In lapideis quidem tabulis lex depingebatur digito Dei, ut scriptum est. Et erant illa, quæ fie-
bant, figura corum, quæ credita sunt à nobis per Christum esse facta. Quippe omnium dominus Deus sui co-
siliij scientiam quodammodo in nobis scribit, filio quasi calamo utens in spiritu. Ita enim illum per
Dauidem nominauit, dicens: Lingua mea calamus scribæ uelociter scribens. Patris enim calamus,
hoc est, filius, omnium cordibus inscripsit omnis boni scientiam, quasi quodam digito Dei, spiritu tam
suo, quam patris usus. Sanè spiritum digitum Dei nominabat, dicens quodam loco: Si autem in spiritu
Dei eicio daemona. Et Paulus nos uocat spirituales epistolam: Vos estis, (inquit) epistola Christi
subministrata à nobis, inscripta non atramento, sed spiritu Dei uiuentis, non in tabulis lapideis, sed in
tabulis cordis carnis. Et diuus Ambrosius, lib. 3. de spiritu sancto, cap. 2. Spiritus sanctus, inquit,
appellatus est digitus Dei, sicut ipse dominus dixit: Quod si in digito Dei eicio daemona. Hunc
enim digitum in alio libro Euangelij eodem loco Dei spiritum nominauit. Sic enim habes: Quod si
in spiritu Dei eicio daemona. Hic ergo digitus Dei & sempiternus est, & diuinus. Quid enim
Dei proprium, quod non sempiternum sit, & diuinum? Hoc digito, sicut legimus, tabulas illas lapideas
inscripsit, quas Moyses accepit. Non enim carnali digito Deus harum literarum, quas legimus, ap-
ices, & elementa formauit, sed spiritu suo dedit legem. Et ideo Apostolus dixit: Lex enim spiritualis
est, quæ utique non atramento inscripta est, sed spiritu Dei uiuentis, non in tabulis lapideis, sed in tabulis
cordis carnalibus. Nam si Apostoli epistola scribitur in spiritu, quid obstat quominus etiam legem
Dei, non atramento, sed spiritu Dei descriptam credere debeamus, quæ utique cordis nostri mensuræ
secreta non maculat, sed illuminat? Hoc digito mysticè etiam dominus Iesus, inclinato capite, scribebat in
terra, quum à ludæis adultera esset oblata, significans per figuram, quando de peccatis alterius iudica-
mus, nostri nos debere meminisse peccati. Et cap. 3. Sed si quis (inquit) adhuc carnalibus inhaeret am-
biguis, & corporalibus uacillat exemplis, cōsyderet, quia non potest bene sentire de filio, qui potest ma-
le sentire de spiritu. Nam si ideo portionem quandam exiguam putat esse spiritum Dei, quia digitus Dei di-
citur, idem utique & portionem exiguam dicunt esse in filio Dei, quia dextera Dei dicitur, sed filius &
dextera, & uirtus dicitur. Et cap. 6. scriptum est: Coeli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annu-
ciat firmamentum. Et alibi: In initio terram tu fundasti domine, & opera manuum tuarum sunt caeli. Eadè igitur
sunt opera hominum, quæ sunt opera Dei. Non ergo aliqua pro membrorum corporalium qualitate dis-
cretio operatiois, sed unitas potestatis est. Quæ autem opera sunt manuum, eadè opera digitorum, quia
æquè scriptum est: Quoniam uidebo caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam, & stellas, quæ
tu fundasti. Quid hic igitur digiti minus, quam manus fecisse produntur, quum idem fecerint di-
giti, quod manus? Sicut scriptum est, Quoniam delectasti me domine in factura tua, & in operibus
manuum tuarum delectabor. Et tamen, quia manum legimus filium, scriptum est enim: Nonne
manus mea fecit hæc omnia? Et alibi: Posui manum meam sub tegumento petrae, quod ad incar-
nationis mysterium spectat, quia integumentum corporis, uirtus Dei sempiterna suscepit, utique